

**Amenajarea trotuarului str.St.
cel Mare din s. Larga, rn.
Briceni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 20/01-2024
Amenajare de teren

Valoarea de deviz 416 323,86 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	20,00	159,79 103,74	3 195,88 2 074,88
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	231,60	20,75 20,75	4 805,42 4 805,42
3	TR11AA0 4C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	35,64	35,66 35,66	1 270,99 1 270,99
4	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t	35,64	25,48 0,00	908,10 0,00
5	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3	0,43	1 761,71 726,21	757,53 312,27
6	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	2,32	33,72 33,72	78,22 78,22
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	2,32	415,99 64,19	965,10 148,92
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru	m	231,60	233,60	54 101,76

1	2	3	4	5	6	7
		trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm			47,17	10 923,65
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	29,70	559,56 43,20	16 618,93 1 283,04
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	594,00	240,24 42,80	142 704,86 25 422,53
11	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	97,00	21,08 2,26	2 044,85 219,50
12	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	7,76	9,82 0,00	76,22 0,00
13	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	0,97	132,01 0,00	128,05 0,00
14	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore h=10 cm	m3	9,70	559,56 43,20	5 427,73 419,04
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,08	19 810,00 0,00	1 584,80 0,00
16	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	97,00	268,65 4,32	26 059,05 419,04
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,04	19 824,62 0,00	773,16 0,00
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	97,00	215,51 3,60	20 904,96 349,20
Cheltuieli directe			lei		282 405,62	
Asigurarea sociala			24,00 %		11 454,41	
Total			100,00 +		293 860,03	

Transportarea materialelor	8,00 %	17 908,97
Total	100,00 +	311 769,00
Cheltuieli de regie	7,00 %	21 823,83
Total	100,00 +	333 592,83
Beneficiu de deviz	4,00 %	13 343,71
Total	100,00 +	346 936,55
TVA	20,00 %	69 387,31

Total deviz: 416 323,86
Incluziv salariu 47 726,71

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Amenajarea trotuarului str.St.
cel Mare din s. Larga, rn.
Briceni**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 20/01-2024
Amenajare de teren

Valoarea de deviz 416 323,86 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 20/01-2024:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	488,71	72,00	35 187,18
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	10,67	72,00	768,24
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	131,96	64,84	8 556,10
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,39	64,84	608,54
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	40,20	64,84	2 606,65
		Total manopera				47 726,71

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	11,74	2 100,00	24 647,70
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	9,41	2 100,00	19 758,90
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	8,00	280,00	2 239,50
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	48,03	280,00	13 448,01
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	2,67	280,00	747,04
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,08	315,00	656,59
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,97	375,00	1 113,75
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	22,57	220,00	4 965,84
9.	23203226000401	Bitum	t	0,12	19 000,00	2 329,40
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	734,17	2,20	1 615,18
11.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	950,40	2,20	2 090,88
12.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7 840,80	2,20	17 249,76
13.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	602,91	150,00	90 436,50
14.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	10,42	1 130,00	11 776,86
15.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	232,76	125,00	29 094,75
16.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	шт.	11,88	120,00	1 425,60
17.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	9,01	25,00	225,35
18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,39	25,00	34,74

19.	4100126202818	Apa	m3	0,23	25,00	5,80
Total materiale de construcții						223 862,14

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	15,50	25,00	387,50
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,97	55,00	53,59
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,49	20,00	9,74
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	1,77	500,00	882,70
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,04	800,00	28,56
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,29	500,00	1 146,45
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	1,15	350,00	404,00
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	11,32	350,00	3 961,82
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	1,15	850,00	981,15
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	15,50	35,00	542,50
11.	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	4,69	95,00	445,26
12.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	1,77	280,00	494,31
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,24	280,00	908,10
14.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,24	320,00	76,22
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,36	210,00	494,84
Total utilaje de construcții						10 816,77

Total:

Cheltuieli directe	lei	282 405,62
Asigurarea sociala	24,00 %	11 454,41
Total	100,00 +	293 860,03
Transportarea materialelor	8,00 %	17 908,97
Total	100,00 +	311 769,00
Cheltuieli de regie	7,00 %	21 823,83
Total	100,00 +	333 592,83
Beneficiu de deviz	4,00 %	13 343,71
Total	100,00 +	346 936,55
TVA	20,00 %	69 387,31

Total deviz:

416 323,8

6

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
ObiectPrim s.Larga
**Amenajarea trotuarului str.St. cel Mare din s. Larga,
rn. Briceni****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 20/01-2024**
Amenajare de teren
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			159,79 103,74
	931006001 9930	Muncitor	h-om	1,6000	64,84	103,74
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	500,00	9,55
	295227000 3370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	35,00	27,13
	123400025 06	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	25,00	19,38
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			20,75 20,75
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	64,84	20,75
3	TR11AA 04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			35,66 35,66
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	64,84	35,66
4	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t			25,48 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	280,00	25,48
5	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3			1 761,71 726,21
	931006001 9930	Muncitor	h-om	11,2000	64,84	726,21

1	2	3	4	5	6	7
	295227000 4024	Mai pneumatic	h-ut	10,9000	95,00	1 035,50
6	TsA01A 1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			33,72 ----- 33,72
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	64,84	33,72
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			415,99 ----- 64,19
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	1,1500	280,00	322,00
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	20,00	4,20
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	55,00	23,10
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			233,60 ----- 47,17
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5200	72,00	37,44
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 130,00	50,85
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,20	6,97
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	315,00	2,83
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,15
	266612280 0286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	125,00	125,63
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3			559,56 ----- 43,20
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	72,00	43,20
	141112220	Piatra sparta pentru pt.drumuri	m3	0,2030	280,00	56,84

1	2	3	4	5	6	7
	1646	r.magmatice 15-25 mm				
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	280,00	341,32
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	25,00	3,75
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	210,00	3,15
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotoare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscăt de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscăt de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm	m2			240,24 ----- 42,80
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	72,00	41,77
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	64,84	1,02
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,20	29,04
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotoare	m2	1,0150	150,00	152,25
	142110220 0546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	375,00	1,88
	142110220 0547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	220,00	8,36
	288111600 2701	Disc pentru tăiat placi	шт.	0,0200	120,00	2,40
11	DI155A	Taierea cu freză a stratului de beton asfaltic uzat, avînd lățimea tamburului 1000 mm, adîncimea stratului de: 5 cm	m2			21,08 ----- 2,26
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0349	64,84	2,26
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	25,00	0,80
	294042000 7200	Freză cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	500,00	9,10
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	210,00	3,82
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	280,00	5,10
12	TsI51A3	Transportarea pămîntului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 3 km	t			9,82 ----- 0,00
	341054000	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0307	320,00	9,82

1	2	3	4	5	6	7
	0007					
13	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			132,01 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	500,00	132,01
14	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore h=10 cm	m3			559,56 43,20
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	72,00	43,20
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	280,00	56,84
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	280,00	341,32
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	25,00	3,75
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	210,00	3,15
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			19 810,00 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	19 000,00	19 570,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	800,00	240,00
16	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			268,65 4,32
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0600	72,00	4,32
	111100010 001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1210	2 100,00	254,10
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	350,00	2,31
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	350,00	2,31
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	850,00	5,61
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			19 824,62 0,00
	232032260	Bitum	t	1,0300	19 000,00	19 584,62

1	2	3	4	5	6	7
	00401					
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	800,00	240,00
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			215,51 <hr/> 3,60
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	72,00	3,60
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0970	2 100,00	203,70
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	850,00	4,50

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)